Арбитражный суд... Об обременении земельного участка … ГУ ¹9’09 41

РЕШЕНИЕ
Дело ¹А 10-2264/2009                  28 июля 2009 года

Арбитражный суд Республики Бу-
рятия, рассмотрев в открытом су-
дебном заседании дело по заявле-
нию открытого акционерного обще-
ства «Улан-Удэнский хлебозавод ¹1
«Таряан» и общества с ограниченной
ответственностью «ОНОТ» к Админи-
страции г. Улан-Удэ о признании не-
действующим постановления от 13
марта 2009 года ¹100,
установил:
Открытое акционерное общество

«Улан-Удэнский хлебозавод ¹1 «Та-
ряан» и общество с ограниченной
ответственностью «ОНОТ» обрати-
лись в Арбитражный суд Республики
Бурятия с заявлением о признании
недействующим постановления Ад-
министрации г. Улан-Удэ от 13 мар-
та 2009 года ¹100.

Определением арбитражного суда
от 1 июля 2009 года к участию в де-
ле в качестве третьих лиц, не заяв-
ляющих самостоятельных требова-
ний относительно предмета спора,
привлечены открытое акционерное
общество «Бурятхлебпром» и терри-
ториальное управление Федераль-
ного агентства по управлению госу-
дарственным имуществом по Рес-
публике Бурятия.

Определением арбитражного суда
от 13 июля 2009г. по делу приняты
обеспечительные меры, запрещаю-
щие открытому акционерному обще-
ству «Улан-Удэнский хлебозавод ¹1
«Таряан» и обществу с ограниченной
ответственностью «Онот» возведе-
ние на территории, обремененной
публичным сервитутом торговых на-
весов, открытие торговой площадки
«Селенга», организацию автостоянки
возле трансформаторной подстан-
ции, находящемся по адресу:
г. Улан-Удэ, пер. Толстого, 7 до рас-
смотрения дела по существу.

Представитель заявителя откры-
того акционерного общества «Улан-
Удэнский хлебозавод ¹1 «Таряан»

(далее – ОАО «Улан-Удэнский хлебо-
завод ¹1 «Таряан») в судебном за-
седании заявленное требование
поддержал и пояснил, что оспари-
ваемым постановлением был уста-
новлен публичный сервитут, площа-
дью 1900 м2 для прохода и проезда
на земельном участке по адресу:
г. Улан-Удэ, пер. Толстого 7. По дан-
ному адресу расположен земельный
участок, площадью 7600 м2, который
находится в постоянном бессрочном
пользовании ОАО «Улан-Удэнский
хлебозавод ¹1 «Таряан», также на
данном земельном участке располо-
жены объекты недвижимости, при-
надлежащие обществу с ограничен-
ной ответственностью «ОНОТ» (да-
лее – ООО «ОНОТ». Установление
публичного сервитута нарушает пра-
во заявителей без ограничений
пользоваться и распоряжаться зе-
мельным участком. Публичный сер-
витут сохраняется в случае перехода
прав на земельный участок, который
обременен таким сервитутом, к дру-
гому лицу, что существенно снижает
рыночную стоимость земельного
участка. Статьей 23 Земельного ко-
декса РФ (далее – ЗК РФ) преду-
смотрено, что публичный сервитут
устанавливается законом или иным
нормативным правовым актом Рос-
сийской Федерации, нормативным
правовым актом субъекта РФ, нор-
мативным правовым актом органа
местного самоуправления в случаях,
если это необходимо для обеспече-
ния интересов государства, местно-
го самоуправления или местного на-
селения, без изъятия земельных
участков. Публичный сервитут, уста-
новленный на территории земельно-
го участка ОАО «Улан-Удэнский хле-
бозавод ¹1 «Таряан», находится на
границе с земельным участком ОАО
«Бурятхлебпром», другие смежные
землепользователи отсутствуют,
указанный земельный участок нико-

ОБ ОБРЕМЕНЕНИИ
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

ПУБЛИЧНЫМ СЕРВИТУТОМ

Арбитражный суд
Республики Бурятия

рекламы и иным объектам, на-
ходящимся в собственности,
владении, аренде, на балансе у
юридических лиц.

В оспариваемой норме ус-
тановлен открытый перечень
работ, которые могут быть от-
несены к содержанию приле-
гающей территории и подъ-
ездных путей к объектам тор-
говли, предприятиям и органи-
зациям в десятиметровой зоне,
при этом конкретизированы
лишь такие работы как: ре-
монт, восстановление нару-
шенного благоустройства, что
свидетельствует о возможно-
сти возложения на указанных
в норме лиц обязанности по
выполнению любых (помимо
уборочных) по типу, виду, а
также финансовым затратам
работ по содержанию приле-
гающей территории и подъ-
ездных путей.

Ремонт и восстановление
нарушенного благоустройства
прилегающей территории и
подъездных путей, исходя из
характера данных работ, отно-
сятся к мерам, которые, пред-
принимаются собственником
для содержания в надлежащем
состоянии принадлежащего
ему имущества.

В соответствии со статьей
210 Гражданского кодекса
РФ собственник несет бремя
содержания принадлежащего
ему имущества, если иное не
предусмотрено законом или
договором.

В силу части 1 статьи 2,
части 1 статьи 3 Гражданского
кодекса РФ порядок осущест-
вления права собственности, к
которому относятся частные
случаи несения бремени со-
держания имущества лицом,
не являющимся собственни-
ком, определяется граждан-
ским законодательством.

В соответствии с пунктом
«о» статьи 71 Конституции
РФ гражданское законода-
тельство находится в ведении
Российской Федерации. Сле-
довательно, случаи несения
бремени содержания имущест-
ва не собственником могут
быть установлены лишь феде-
ральными законами.

Судом признан частично
обоснованным довод заявителя
о нарушении оспариваемым
нормативным актом его прав и
законных интересов в сфере
предпринимательской дея-

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/174507
http://rucont.ru/efd/174507
http://rucont.ru/efd/174507
http://rucont.ru/efd/174507